S. V. Quae tandem contra Loca, quibus Cap. 2., Consecr. 4., §. 24., & 6., Magorum Sagarum que existentia confirmatur, de Chaldaeis, qui Cabbala abusi, & audiores gloriae, affinxerint vim rebus naturalibus non naturalem, & ad Ju daeos, a Judaeis ad Christianos, vana haec lo nnia sua propagarint, p. 71., sq., 74. sqq., satis je jung

iune effutiuntur, ex eodem Consect., ex stupendis hominum istorum effectibus & operationibus, quas peragi posse sine pacto cum Diabolo ipse negat Franciscus, itemque ex capitali supplicio, quo affectos fuisse nudos idololatras, aut deceptores, non reperimus, facili negotio cvertuntur, & concidunt simul cum suis obiectionibus Weber, Wastraff, Reg. Scotus, Bekkerus, aliiq, qui vocabulis Ebraicis, ll. cc. occurrentibus, negant designari operationes, ex pacto cum Diabolo peractas, sed vel per dolum, vel per arcana naturae, quibus accesserit idolatriae propagatio. Bekk. L. III., c. 4., §. 6. sqq., in primis c. 13., L. IV. c. 2., 3., 4. &c. Dn. Thomasius in furzēn Lehr-Gäzen §. 14., Glanvil. P. I., p. 65., P. II., p. 140., sqq., Engelschall p. 707.

S. VI. Speciatim, quae de Simone Magiae criminis falso suspecto, p. 73., nugatur Franc., ex Bekk. L. III., p. 55., coll. L. II., c. 17., §. 7., ex eodem Consect., & ex grauioribus Pauli in illum invectionibus, ac severis increpationibus, conuertuntur, qualis est, quod vinculo iniquitatis, quo se Diabolo ad omnem iniquitatem obstrinxerit, teneri dicitur Act. 8, 23. Neque enim pactum cum Diabolo clarius posset exprimi. Antiquissimum Patrum autoritatem omitto, quam conculcare, est, omnem historiam ecclesiasticam peruertere, quaque sublata, actum erit etiam de ciuili, amissa omnium rerum gestarum certitudo. Insigne certe iis, quae Patres de Simone Mago referunt, robur conciliat, quod Tertullianus in Apol.

D

adu.

adu. Gentes p. 51., & 200. cultum his exprobra^t,
 Simoni Mago praestitum, statuam & inscriptio-
 nem sancti Dei; itemque Justinus Mart. Apol. 2.
 ad Anton. sic scripsit: Post assumptionem Domini
 in cœlum produxerunt Daemones homines
 quosdam, qui se ippos Deos esse dicere^t, qui non
 solum nullam a vobis persecutionem perpetrati,
 sed & honorem sunt sortiti, vt pot. Simonem
 quendam Samaritanum, a vico, Gitton dicto, ori-
 undum, qui, cum sub Claudio Caesare, arte Dae-
 monum, per quos agebatur, magicas virtutes o-
 peratus esset, in Vrbe vestra regia, Roma, Deus
 existimatus, & statua a vobis perinde, ac Deus,
 ad fluenta Tiberis, inter duos pontes, honoratus
 est, Romanam hanc Epigraphen habens: Simoni,
 Deo sancto. Quae verba allegant Eus. H. E.
 L. 2., c. 13., ac Niceph. L. 2. c. 14., vt & Irenaeus L.
 1. adu. haeres. c. 20., conf. Pamelius in annot. ad
 Tertull. Apol., & Wallaei Comment. N. T., p.
 1106. Haec igitur vera nisi fuissent, Justinus
 mendacii confessim potuisset argui, puniri debu-
 isset ob factam iniuriam, nec Tertulliano & Ire-
 naeo idem gentibus obiicere licuisset impune,
 cum nec innocentibus peperecerint; nam, vt loqui-
 tur Tertull. l. c. C. 40., p. 82., 522., existimarunt,
 omnis publicae cladis, omnis popularis incom-
 modi Christianos esse causam.

§. VII. Ex Psalmis autem, Epistola ad Ebraci-
 os, & ex Apocalypsi, Loca ad confirmandam sen-
 tentiam nostram quoniam adducta sunt, vt iis-
 dem sua quoque constet autoritas, hoc loco non
 cat

est praeterendum, quod contra illorum autoritatem a Francisco mouetur p. 44, 49., 50. Et contra Psalmos quidem nihil, vnquam solidi moueri potuit; nam Christianum agnoscere decet autoritatem, quam agnouit Christus, quam agnoscere jussit suos discipulos, Luc. 24, 44. Epistolae ad Ebraeos Autorem Paulum esse, inuictis argumentis contra Fr. demonstrauit Dn. Praef. in peculiaride illa A. 1717. scripto Programmate pentecostali. Pronomen $\eta\mu\alpha\zeta$, quod Is urge videtur, per ἀνακόινωσιν & κοινωποίησιν, more solito, usurpat Paulus c. 2, 3., conf. 1. Cor. 11, 31., 32., c. 15, 51., Gal. 5, 25., 26., Rom. 13, 12., 13., itemque 1. Petr. 4, 3., Ef. 53, 3. Vnde sane Francisci argumentatio, Autor Epistolae ad Ebraeos dicit: Verbum salutis est confirmatum inter nos ab illis, qui illud a Domino in his terris versante immediate acceperunt, E. se profiteretur Discipulum Apostolorum, &, per consequens, Autor non potest esse Paulus, qui se quidquam ab hominibus in Euangelio didicisse inficiatur, Gal. 1, 12., c. 2, 6., non melius procedit, ac, si quis ex II. cc. concluderet, Autorem illarum Epistolarum facteri, se nondum deposuisse opera tenebrarum, ut sunt, κῶμοι καὶ μέθαι, κοῖται καὶ ασέλγειαι, ερις καὶ ζυλος, κενοδοξία καὶ φθόνος, proindeque Autorem non esse Paulum, qui idem 1. Cor. 4, 4., dixerit: nihil mihi conscient sum. Sicut non lequitur: Paulus est missus ab Apostolis ad Apostolos cum literis Act. 15, 2., & 22. E. est Tabellarius Apostolorum, & Seruus dignitate ipsis longe inferior.

qui λογίζεται μηδὲν ὑπερηκέναι τῶν ὅπερ λίαν α-
πεσόλων, εἰς οἵποις περισσοτέρως, &c. 2. Cor. 11,
§., 23., sqq., 1. Cor. 15, 10.: ita ex h. l. inferre nul-
lo pacto licet, Autor Epistolae ad Ebr. est Apo-
stolorum Discipulus, quia enunciat, verbum salu-
tis est confirmatum inter NOS ab iis, qui illud ex
ore Domini hauserunt: Paulus, & cum illo ho-
dienum Ecclesiae nostrae Ministri, & quoque in-
cludunt, cum ad populum verba faciunt, ut fidei
nimirum & sanctitatis exemplo sint, &, se ipsos
prius obseruasse commonstrant, quod requirunt
ab Auditoribus. Quod ipsum vero si applicatur ad
h. l., hoc inuit Paulus per illam *ἀνακοίνωσιν & κοι-
νωνοῖσιν*, quod, quemadmodum verbum salutis
confirmatum erat in suo animo, & quemadmo-
dum ipse non negligebat verbum: ita Ebraei
quoque non debeant negligere, &, ut praeterflu-
at, permittere, sed *περισσοτέρως προσέχειν τοῖς
ἀκοθέσιν*: ita & in eorum animis confirmatum
esse debeat & a se, & a Synergis, annunciatum.
Nam, quando Paulus confirmatum esse dicit ver-
bum salutis *ἐπὸ τῶν ἀκοσάντων*, scipsum non ex-
cludit. Participium non tantum de illis est acci-
piendum, qui *σωτηρίαν αἱρήν λαβόσαν λαλεῖσθαι*
διὰ τὸ Κυρίον, ex ore Christi viuentis in carne au-
diuerunt; sed etiam in Paulum optime conue-
nit, qui illam accepit a Christo, jam in sua Maie-
state constituto, per immediatam inspirationem
1. Cor. 11, 23., imo sensibili voce, in sua vocati-
one Act. 9, 4., sqq., Verba sane ita cohaerent, ut
participium *ἀκοσάντων* absolute positum non

præ-

praecise determinet audientes, & haud obscure indicetur, audientes indifferenter sumi, s. audi-
verint Christum exinanitum, in carne praesen-
tem, s. exaltatum in sua Maiestate: &, si vel ma-
xime pro illis praecise sumatur, non tamen a fo-
lis illis dicitur confirmata salus: potuit inter E-
braeos confirmari, & ab illis, & a Paulo, & ore &
scripto, adeoque hac ipsa Epistola ab hoc, ore
tantum ab illis. Franciscus ergo per salutem in-
ter Ebraeos confirmatam aut solum verbum ore
traditum se intelligere fateatur, aut solum literis
& hac ipsa Epistola comprehensum, aut vtrum-
que, si primum, non video quomodo exinde pro-
bari possit, Paulum non esse Autorem huius Epi-
stolae: nam Apostoli, ad quos locuti non sunt,
scriperunt: si secundum, hoc ipso Epistolae di-
gnitatem & excellentiam extollit, & qua proin-
de improbitate illam tot conutiis proscindit? cur
ex Canone vult electam? Si tertium, vtrinque
constrictus tenetur. Quod vero Paulus Pro-
phetarum vestimenta pellicea operibus meritori-
is accenscat, c. 11, 37., atrox calumnia est; lau-
dat saltem, vt opus bonum ex fide profectum v.
33., & habitus humilis humilitatem animi pro-
debat. Loca etiam C. 6., 10., & 12., aspera & du-
riora nonnullis visa, interpretatione dilucida ex-
planavit Dn. Praeses l. c.

S. IIX. Quod ad Apocalypsin porro attinet, C.
3, 14., Christus non alio sensu dicitur ή αρχή τῆς
κτίσεως τῷ Θεῷ, quam Col. 1, 15., πρωτότοκος πά-
της κτίσεως, quia fuit ἐν αρχῇ, antequam quic-
quam

quam crearetur, Joh. 1, 1., prou. 8, 22., vnde in Ipolo,
 & perlplum, creata & facta dicuntur omnia, col. 1,
 16., Joh. 1, 3. Est ergo ἡ ἀρχὴ τῆς κτισεως efficien-
 ter, non dependenter, quia omnis creatura ab Illo
 suum habet initium. In commate 9. sublestae fi-
 dei indicium singitur, non ostenditur. Et con-
 formitas cum visionibus Hesekelianis firmissi-
 mum nobis pro canonica Ep. autoritate argu-
 mentum suppeditat. Patrum tandem Testimo-
 nia Francisci opinionem magis suspectam red-
 dunt, quam probabilem, cum ipse fide dignos
 non iudicet, sed pro fabularum venditoribus ha-
 beat p. 73. & 46., ubi de patribus aeq; omnibus non
 veretur sic iudicare: Bey denen Kirchen-Vätern
 ist Weisheit und fluger Verstand vorhin sehr
 dünne gesüet, und noch weit dünner, aber wohl Al-
 berglauben, Irrthümer und alte Weiber-Mähr-
 gen in sehr reicher Maß aufgegangen. Id ergo
 non immerito miramur, qui siat, vt prudens Fran-
 ciscus, qualis quidem videri vult, Horum ipsa au-
 toritate nitatur? an ergo prudentis est, superstitionibus, erroribus & anilibus fabulis, suam firma-
 re sententiam? Prouocat ad L. 3. c. 25. Histor.
 Eccl.; si diuinare possum, forte Eusebium citare
 voluit, qui l. e., vt & sub finem cap. praece., de A-
 poc.. Etiamnum, inquit, apud multos dispar est o-
 pinio, probantibus illam aliis, aliis vero repro-
 bantibus. Iudicari vero hinc potest, qua integ-
 ritate Franc. vtatur in allegandis Autoribus, si
 ipsa Francisci conferantur verba, p. 45., wesiver-
 gen es auch die alten Väter, wie es ex Hist. Eccl.

1. 3,

1. 3., c. 25., zu sehen, nicht admittiren wollen. Perinde, quasi vna omnium mens & constans sententia fuerit. Vetusissimi quique ex Patribus Graecis & Latinis primo, secundo, & tertio, & seqq. seculis, Joannem Apostolum Autorem agnoscunt; Irenaeus, Tertullianus, Justinus Martyr, Clemens Alexandrinus, Eusebius in Chronicis L. 14., c. 24., Athanasius in Synopsi, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Epiphanius, inter Haereticos recensent, qui hunc librum reiciunt. Qui omnes, praeterquam, quod pro se habere potuerunt testimonium Asiaticarum Ecclesiarum, animaduerterunt, nihil hunc librum continere. Scripturae Canonicae contrarium, verba sunt D. Winkelm. in Praef. ad Apoc. p. 4. Horum omnino iudicio, ad quod ipse prouocat, haereses iure condemnatur Franciscus, nam volenti non sit iniuria. Nec est, quod D. Lutheri cineres conspurget; nam Is in medio quidem relinquit, an sit Johannis, agnoscit tamen, esse prophetiam diuinitus inspiratam, Gerh. Exeg. §. 292. Hag. p. 84. Manichaeorum more disputat Franciscus, qui impudenter negabant, quicquid in N. T. eorum errori contrarium reperiebatur, ideoque de N. T. tollebant, ad quae respondere non poterant. Vid. Augustinus contra Faustum lib. 11., & 32., Cap. praelestim 7., & Danaci Paratitla p. 23., 29. Jactisque hoc Consectario fundamentis superstruo.

Consect. II. Experimentum nostrum non est
απτίγματος.

§. I.

§. I. Nam haec duo nexus cohaerent immidiato, & artissimo quodam vinculo colligata sunt. Opponit autem nobis Franciscus, (1) creaturarum perfectam bonitatem p. 52., secessum sic faciens a Magistro suo Bekkero L. II. c. 8. §. 5., c. 9. §. 1., & ex eo idcirco redarguendus: (2) aliam malarum actionum originem, indicatam Gen. 6, §., c. 8, 21., Jac. 1, 13., 14., 15., p. 53., 61.: (3) Fructus Scripturae contrarios & in doctrina, cuius generis sint, Manichaeismus p. 53., Sabaeismus (rectius Sabiismus) p. 102., paganorum deliria de auguriis p. 57., Pygmaceis, Faunis, Nymphis, Tritonibus, Satyris, Syluanis p. 45., 58., §9., de Plutonis & Proserpinac Regno in metallis, Hodinis, p. 59., de Geniis, p. 47. (4) in vita & moribus, ut si sint, cultus Dei formidine poenae extortus, excusus Dei timor filialis, metus Dei seruilis, tanquam crudelis tyranni, qui ob leuissima peccata, wenn ein Mensch nur ein wenig sündigt, hominem Diabolo statim tradat, hypocrisis, Christianismus collapsus, & omnis verae pietatis iactura p. 131 - 137., conf. Bekk. L. I., p. 100., L. II., p. 258., 259., c. 18., §. 8., c. 35., praesertim §. 32., c. 36., L. III., p. 179. (4) Originem ethnicam, p. 53., 60., 101., 132., Bekk. L. I., c. 2., p. 5., c. 15., p. 79., c. 17., p. 96. (5) dominium Dei supremum p. 103., Bekk. L. 2., c. 18., §. 6., 7.: (6) adversantes sibi inuicem spirituum hominumque naturas, Judic. 13., Exod. 33, 20., pp. 62., 63., 64., 94. Bekk. L. II., c. 1., §. 3.: (7) Creationem soli